²Ahmad Asy-Syurbasi, *Sejarah dan Biografi Empat Imam Mazhab*, (Jakarta: Bumi Aksara, 1993) h. 191

³Ibid., h. 146

⁴Ahmad Asy-Syurbasi, *Sejarah dan Biografi Empat Imam Mazhab*, (Jakarta: Bumi Aksara, 1993) h. 191

kelahiran, seluruh Riwayat sepakat bulan lahir beliau tepat pada bulan Rabiul Awal tahun 164 H⁵ (780 M). Ayahnya adalah seorang pejuang yang handal di Basrah, Muhammad bin Hanbal Sedangkan kakeknya Hanbal bin Hilal merupakan gubernur di daerah Sarkhas pada masa pemerintahan umayah. Ayah Imam Ahmad meninggal pada usia 30 tahun.

Beliau melaluinya dengan tabah dan setelah cobaan yang silih berganti yang beliau telah lalui, Imam Ahmad tetap melanjutkan kembali *halaqahnya*.

Ahmad bin Hanbal menghembuskan nafas terakhir beliau di kota Baghdad bertepatan pada hari Jumat 12 Rabiul Awwal tahun 241 H atau 855 M ketika memasuki usia 77 tahun. Beberapa ulama mengatakan saat meninggal, jenazah beliau diantarkan oleh hampir 800.000 orang laki-laki dan 60.000 orang perempuan dan dimakamkan di pemakaman al-Harb.⁹

2. Jaringan Intelektual